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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 25,803 4,700 21,103

1.기타 교직원보수 21,403 300 21,103

1.교직원대체인건비 21,003 300 20,703

1.기간제교원인건비 21,003 300 20,703

1.기간제교원인건비 20,703 0 20,703
(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

20,703,000원*1교=
20,703,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

2.기타수당 400 0 400

1.순회교사제운영 400 0 400

1.여비 400 0 400
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*40

회=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 496,612 269,658 226,954

1.급식 관리 315,841 201,067 114,774

1.학교급식운영 315,841 201,067 114,774

1.조리원인건비 514 384 130

1.무기계약직원인건비 384 384 0

2.교직원복지비 130 0 130 (성립전_1추)폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

2.급식재료구입비 245,422 166,424 78,998

1.급식용식재료비 245,422 166,424 78,998
(성립전_1추)식품비(학생) : 78,998,000원

*1식=
78,998,000

3.우유급식비 17,200 17,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.우유급식비 17,200 17,200 0

4.급식운영비 23,770 16,259 7,511

1.일반수용비 23,770 16,259 7,511
(성립전_1추)급식소모품 : 7,511,000원*1

식=
7,511,000

5.대체인건비 3,541 800 2,741

1.기간제직원인건비 3,541 800 2,741
(성립전_1추)조리원 대체인건비 : 532,000

원=
532,000

(성립전_1추)조리원 대체인건비 : 152,000

원*1식=
152,000

(성립전_1추)조리원 대체인건비 : 305,000

원*1식=
305,000

(성립전_1추)조리원 대체인건비 : 

1,752,000원*1교=
1,752,000

6.친환경우수농축수산물지원(유

정란)
2,547 0 2,547

1.급식용식재료비 2,547 0 2,547
(성립전_1추)유정란구입비 : 1,206,000원

*1식=
1,206,000

(성립전_1추)유정란구입비 : 1,341,000원

*1교=
1,341,000

7.친환경농산물지원 22,847 0 22,847

1.급식용식재료비 22,847 0 22,847
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

8,186,000원*1식=
8,186,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

14,661,000원*1교=
14,661,000

2.보건관리 60,887 30,707 30,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,937 14,757 30,180

1.학생건강검사 3,522 5,232 -1,710

1.학생복지비 3,522 5,232 -1,710 1학년 건강검진 : -1,710,000원*1회= -1,710,000

2.보건실운영 10,745 9,525 1,220

1.운영수당 2,125 2,125 0

2.교육운영비 1,020 300 720 교육용품 : 720,000원*1회= 720,000

3.학생복지비 7,600 7,100 500 약품구입 : 500,000원*1식= 500,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 

운영비
1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방및금연교육(학생) : 

500,000*1회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)금연교육학습재료구입 : 

471,000원*1식=
471,000

(성립전_1추)금연캠페인운영용품 : 

529,000원*1식=
529,000

4.코로나19 대응 방역활동도우미 

인건비
16,754 0 16,754

1.기간제직원인건비 13,960 0 13,960 (성립전_1추)인건비 : 3,490,000원*4회= 13,960,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반수용비 1,485 0 1,485 (성립전_1추)부대경비 : 371,250원*4회= 1,485,000

3.기간제직원법정부담금 1,309 0 1,309 (성립전_1추)기관부담금 : 327,250원*4회= 1,309,000

5.위생용품지원금 4,531 0 4,531

1.학생복지비 4,531 0 4,531 (성립전_1추)위생용품 : 26,970원*168명 = 4,531,000

6.코로나19대응방역활동자원봉사

자운영비
7,395 0 7,395

1.운영수당 7,395 0 7,395
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 17,000원

*5명*87일=
7,395,000

7.교직원건강검사 490 0 490

1.교직원복지비 490 0 490 교직원검진비 : 70,000원*7명= 490,000

2.학교환경위생관리 15,950 15,950 0

1.먹는물관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 9,750 9,750 0

1.일반수용비 9,750 9,750 0

3.학생복지 119,884 37,884 82,000

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 920 0 920
(성립전_1추)복지실운영비 : 460,000원*2

회=
920,000

2.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_1추)프로그램강사비 : 650,000원

*10그룹=
6,500,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*10개월= 1,000,000

4.교육운영비 22,720 0 22,720
(성립전_1추)가정방문물품 : 20,000원*25

가정=
500,000

(성립전_1추)검사및상담료 : 55,000원*100

회=
5,500,000

(성립전_1추)사제동행,행복동행 : 443,000

원*10그룹=
4,430,000

(성립전_1추)나눔배려프로젝트 : 900,000

원*4회=
3,600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 446,000원*10회

=
4,460,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)교육공동체활동 : 246,000원

*5회=
1,230,000

(성립전_1추)차량비 : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)서포터즈활동비 : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전_1추)학생식,간식비 : 10,000원

*210명=
2,100,000

5.학생복지비 6,900 0 6,900 (성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*40명= 4,000,000

(성립전_1추)밑반찬지원및재료구입 : 

290,000원*10회=
2,900,000

6.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*8명*4회

=
960,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지운영 77,684 37,884 39,800

1.졸업앨범제작 7,152 7,152 0

1.교육운영비 7,152 7,152 0

2.학생교과서구입 30,732 30,732 0

1.교육운영비 30,732 30,732 0

3.학생교복구입 39,000 0 39,000

1.학생복지비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*130먕=
39,000,000

4.교복품질검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 144,532 66,495 78,037

1.교과 활동 55,122 26,395 28,727

1.교과활동지원 32,380 4,440 27,940

1.교사용교과서(지도서)구입 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.기초학력지도 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학력기능증진사업 보조금 5,000 0 5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6명*25시

간=
4,500,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교재비 : 80,000원*5개반= 400,000

(성립전_1추)재료비 : 100,000원*1개반= 100,000

5.맞춤형학습지원학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강시비 : 30,000원*6명*20주= 3,600,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*2회

=
160,000

6.교과보충프로그램(학습도움닫

기)
18,940 0 18,940

1.운영수당 8,340 0 8,340 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*278시간= 8,340,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)교육용품 : 20,500원*80명*5

회=
8,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*80명*10회= 2,400,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 5,000 4,500 500

1.교과운영 5,000 4,500 500

1.학습준비물 3,500 3,000 500
수업 및 학습용품 

실험실습재료비 : 500,000원*1식=
500,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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목
원가통계비목

7.예술 교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

8.외국어 교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 5,623 5,336 287

1.교과운영 5,336 5,336 0

1.교육운영비 5,286 5,286 0

2.일반업무추진비 50 50 0

2.특수교육대상자통학비 287 0 287

1.학생복지비 287 0 287
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,000원*287회=
287,000

10.전문 교과활동 3,899 3,899 0

1.전문교과운영 3,899 3,899 0

1.교육운영비 3,899 3,899 0

2.창의적 체험활동 69,530 20,220 49,310

1.자율활동 19,960 17,860 2,100

1.학예회 11,100 9,000 2,100

1.교육운영비 11,100 9,000 2,100
행복하늘축제 행사용품구입 : 2,100,000원

*1식=
2,100,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.학생자치 활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 22,900 0 22,900

1.수련활동 5,420 0 5,420

1.교육운영비 5,420 0 5,420 1학년체험비 : 30,000원*110명= 3,300,000

1학년차량비 : 450,000원*3대= 1,350,000

1학년식사비 : 7,000원*110명= 770,000

2.현장학습 17,480 0 17,480

1.교육운영비 17,480 0 17,480 1학년체험비 : 30,000원*110명= 3,300,000

1학년차량비 : 6,000*110명= 660,000

3학년체험비 : 45,000원*132명= 5,940,000

3학년차량비 : 1,400,000*4대= 5,600,000

3학년식사비 : 15,000원*132명= 1,980,000

3.동아리활동 16,270 360 15,910

1.동아리활동 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

2.학교스포츠클럽활동 9,850 0 9,850

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)대회참가운영비 : 1,702,000

원*1회=
1,702,000

(성립전_1추)식비간식비 : 3,000원*383명

*2회=
2,298,000

(성립전_1추)체육용품 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.비품구입비 850 0 850 (성립전_1추)탁구대 : 850,000원*1교= 850,000

3.토요스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*15

주=
900,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*15

주=
900,000

4.스포츠클럽강사인건비 3,060 0 3,060

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*34

주=
3,060,000

5.여학생체육활성화지원 1,200 0 1,200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)지도강사비 : 30,000원*15회= 450,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)운동용품 : 255,000원*2종= 510,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

4.진로활동 10,400 2,000 8,400

1.진로체험활동 6,200 2,000 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 1,050,000원*4회= 4,200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.중학교 꿈드림 진로캠프 운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)진로찾고,직업JobGo!강사비 :

 240,000원*4명*2회=
1,920,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)진로찾고,직업JobGo!체험비 :

 2,280,000원*1식=
2,280,000

3.자유학기(년) 활동 19,880 19,880 0

1.자유학기(년)제활동 19,880 19,880 0

1.진로탐색활동 9,984 8,736 1,248

1.운영수당 2,304 2,176 128 진로강사비 : 128,000원*1회= 128,000

2.교육운영비 7,680 6,560 1,120 교육용품 : -755,000원*1회= -755,000

체험비 : 1,875,000원*1회= 1,875,000

2.주제선택활동 7,196 7,844 -648

1.교육운영비 7,196 7,844 -648 교육용품 : -648,000원*1회= -648,000

3.교과활동 2,700 3,300 -600

1.교육운영비 2,700 3,300 -600 교육용품 : -600,000원*1회= -600,000

4.선택적 교육활동 86,978 25,320 61,658

1.방과후학교 운영 10,100 600 9,500

1.방과후학교운영 10,100 600 9,500

1.교과프로그램 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.방과후학교자유수강권지원금 6,500 0 6,500

1.운영수당 5,200 0 5,200 (성립전_1추)강사비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)강사비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)재료비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.도시지역방과후학교지원금 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,408 0 2,408
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*44시

간=
1,408,000

(성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 592 0 592 (성립전_1추)재료비 : 200,000원*1식= 200,000

(성립전_1추)재료비 : 392,000원*1식= 392,000

2.독서활동 9,300 10,800 -1,500

1.독서활동운영 9,300 10,800 -1,500

1.도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.도서관운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 소모품 구입 : -650,000원*1회= -650,000

독서행사비 : -850,000원*1회= -850,000

3.교기육성 65,578 12,020 53,558

1.교기운영 65,578 12,020 53,558

1.사격부운영 12,020 12,020 0

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 6,170 9,140 -2,970 표적지구입 : -660,000원*1회= -660,000

실탄구입 : -2,640,000원*1회= -2,640,000

사격화구입 : 330,000원*1회= 330,000

3.비품구입비 2,970 0 2,970 공기권총구입 : 2,970,000원*1정= 2,970,000

2.학교운동부지도자인건비 43,208 0 43,208

1.기간제직원인건비 38,951 0 38,951
(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6회= 12,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

회=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000*1명*6회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*6회

=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6회= 240,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*1명*6

회=
2,460,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*6회= 2,460,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,074,000원*1회= 1,074,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,847,000원*1회= 3,847,000

2.기간제직원법정부담금 4,257 0 4,257
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

2,059,000원*1명 =
2,059,000

(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

2,198,000원*1명=
2,198,000

3.육성종목지도자여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)여비 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.육성종목교통비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)렌트비 : 150,000원*14회= 2,100,000

(성립전_1추)주유비 : 50,000원*8회= 400,000

5.육성종목운영비(사격) 4,350 0 4,350

1.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)운동복구입 : 155,000원*10명

=
1,550,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*20회= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*20회 

=
600,000

(성립전_1추)특식비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

6.전국소년체육대회참가선수운영

지원비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)단복비(사격) : 100,000원*2

명=
200,000

(성립전_1추)식비(사격) : 8,000원*10명

*10회=
800,000

(성립전_1추)특식비(사격) : 20,000원*10

명=
200,000

(성립전_1추)대회참가비(사격) : 800,000

원*1식=
800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 2,000 1,900 100

1.기타선택적교육운영 1,100 1,000 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)실습물품구입비 : 30,000원*1

식=
30,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)간담회식비 : 70,000원*1회= 70,000

2.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 900 900 0

1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 95,643 55,918 39,725

1.교무업무 운영 13,063 11,968 1,095

1.교무학사운영 13,063 11,968 1,095

1.교무학사운영 2,418 2,418 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,968 1,968 0

2.교육활동홍보 1,610 1,610 0

1.교육운영비 860 860 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 3,364 3,500 -136

1.교육운영비 3,164 3,300 -136
상장용지및졸업장케이스 : -136,000원*1회

=
-136,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 486 350 136

1.교육운영비 286 150 136
OMR 카드, 봉투, 컴퓨터용 사인펜, 자석 

등 : 136,000원*1회=
136,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생복지비 200 200 0

6.배움과성장의날 운영 1,895 800 1,095

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 555 0 555
(성립전_1추)(목적)교사역량강화지원비 : 

18,500원*30명=
555,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)(목적)워크숍식사비 : 8,000

원*30명*2회=
480,000

(성립전_1추)(목적)워크숍간식비 : 2,000

원*30명=
60,000

2.생활지도운영 18,520 7,050 11,470

1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.위클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 12,870 1,400 11,470

1.학교폭력관련연수지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*14학급*2회=
1,400,000

(성립전_1추)프로그램운영물품구입 : 

240,000원*1식=
240,000

(성립전_1추)인권교육운영비 : 20,000원

*14학급*2회=
560,000

(성립전_1추)도박예방교육운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체업무추진비 : 

5,000원*30명*2회=
300,000

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

4.노동인권교육지원 1,250 0 1,250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사비 : 210,000원*5학급= 1,050,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)교육용품 : 40,000원*5학급= 200,000

5.학급평화영화관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)상품권 : 5,000원*49매= 245,000

(성립전_1추)교육용품 : 3,000원*1식= 3,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*28명*3회= 252,000

3.학생안전교육 2,350 2,350 0

1.안전교육 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.연구학교 운영 35,910 9,400 26,510

1.연구학교운영 35,910 9,400 26,510

1.학교군운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학생복지비 900 900 0

2.혁신교육특구 교육과정 내실화 7,500 0 7,500

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*30시

간=
2,880,000

2.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)수업운영및활동재료비 : 

30,000원*8교과*14학급=
3,360,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*60권= 600,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)협의회비 : 11,000원*30명*2

회=
660,000

3.전북혁신교육종단연구설문학급

지원
510 0 510

1.교육운영비 510 0 510 (성립전_1추)상품권구입 : 5,000원*47명= 235,000

(성립전_1추)간식비 : 275,000원*1회= 275,000

4.학생자치실현대화공사 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)학생자치실시설비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

5.교과보충을위한수업자료구입지

원
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)운영용품 : 700,000원*5교과= 3,500,000

4.학습지원실 운영 21,000 21,000 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

2.정보화실운영 17,200 17,200 0

1.학교정보화지원 17,200 17,200 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

5.교육여건 개선 7,150 6,500 650

1.교육환경개선 7,150 6,500 650

1.교실환경개선 7,150 6,500 650

1.비품구입비 7,150 6,500 650 각실 비품 구입 : 650,000원*1회= 650,000

6.학교 일반운영 206,268 173,535 32,733

1.학교기관 운영 97,173 71,650 25,523

1.부서기본운영 41,864 37,164 4,700

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 2,856 2,856 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 25,584 20,884 4,700

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 764 764 0

5.비품구입비 5,700 1,000 4,700 행정실비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

콘테이너(창고형) : 4,400,000원*1대= 4,400,000

3.교무부운영 10,280 10,280 0

1.일반수용비 8,240 8,240 0

2.교직원복지비 160 160 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.행정지원인력운용 55,309 34,486 20,823

1.청소원인건비 22,369 21,730 639

1.무기계약직원인건비 20,522 19,630 892 기본급 : 360,000원*1회= 360,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

퇴직금 : 82,000원*1회= 82,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,547 1,800 -253 4대보험기관부담금 : -253,000원*1회= -253,000

2.특수교육지도사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

3.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

4.시설관리원인건비 32,600 12,416 20,184

1.무기계약직원인건비 32,300 12,116 20,184 (성립전_1추)기본급 : 9,430,000원*1명= 9,430,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3회= 5,604,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,345,000원*1명=
2,345,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000원*1회= 1,000

(성립전_1추)연차수당 : 79,000원*1명= 79,000

(성립전_1추)퇴직금 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)퇴직금 : 645,000원*1회= 645,000

초과근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4회= 560,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 106,295 99,085 7,210

1.학교시설장비유지 106,295 99,085 7,210

1.공공요금및제세공과금 54,960 54,960 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 11,760 11,760 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 9,471 9,471 0

1.일반수용비 9,471 9,471 0

4.시설일반관리 37,564 30,354 7,210

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 30,564 28,354 2,210 소규모수선비 : 2,070,000원*1식= 2,070,000

냉난방기청소용역비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

수목관리비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전_1추)전자태그사업추진비 : 

6,140,000원*1회=
6,140,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그사업물품구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

5.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,056,836 596,626 460,210


